
МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 с. Серноводское» 

Серноводского муниципального района 

(МБОУ «СОШ №2 с. Серноводское») 

ул. А-Х.Кадырова, 36, с. Серноводское, Серноводский муниципальный район, ЧР, 366701 

тел.: 8(929)887-88-70; е-mail: sssh-2@mail.ru 

ОКПО 87455321, ОГРН 1082033000697, ИНН/КПП 2029001280/202901001 

МУ «СЕРНОВОДСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат 

Серноводски муниципальни кIоштан 

«ЭНА-ХИШКАН ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ №2» 

А-Х.Кадыровн ур., 36, Эна-Хишкан юрт., Серноводски муниципальни кIошт, НР, 366701 

 

                                      ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

31.08.2021                                                                                                                               № 34 

                                                     с. Серноводское 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2021 – 2022 учебный год 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 20.05.2020 года  № 

225 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» и решения 

педагогического совета от 31.08.2021года № 01, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список используемых учебников в образовательном процессе МБОУ «СОШ 

№2 с.Серноводское» в 2020-2021 учебном году (Приложение1,2,3). 

2. Заместителю директора по УВР Умахановой К.Г. осуществить контроль за 

соответствием фонда учебной и программно-художественной литературы по 

реализуемым программам и учебному плану школы,федеральному перечню учебников 

(Приказ Министерства образования и науки РФ от 20.05.2020 года  № 225) на 2021-2022 

учебный год. 

3. БиблиотекарюДжантаевойМ.В.осуществить выдачу учебников обучающимся на 2021-

2022 учебный год в соответствии с утвержденным списком до 01.09.2021 года. 

5. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебных 

линиях ,по которым будет вестись обучение в 2021-2022 учебном году ,о сохранности 

учебников. 

6. Зам.дир.по ИКТ КагировойЗ.Ю.,разместить настоящий приказ на сайте МБОУ «СОШ 

№2 с.Серноводское» до 01.09.2021 года. 

7.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора                                                                                                       К.Г.Умаханова  
 
 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

Список учебников,используемых 

МБОУ «СОШ №2 с.Серноводское» Серноводского муниципального района из 

федерального перечня учебников, рекомендуемых Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 

 

 

1.1.1.1.4.1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. В 2-х частях 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.4.2 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.4.3 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.4.4 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.4.5 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.5.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.5.2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.5.3 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.5.4 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 

В 2-х частях 4 
Издательство                 

«Просвещение» 

1.1.2.1.8.1 
Моро М.И., Волкова С И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.2 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.3 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.8.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.5.2.5.1 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.2.5.2 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.2.5.3 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.2.5.4 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.1.6.1 Неменская Л.А. / Под ред. Изобразительное 1 Издательство 



Неменского Б.М, искусство «Просвещение» 

1.1.5.1.6.2 Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.1.6.3 Горяева Н.А. Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др. 

/ Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.5.1.6.4 Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.4.1 ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.4.3 ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П. Технология 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.3.1 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 

2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.3.2 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 

2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.3.3 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 

2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.3.4 
Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир. В 

2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.1.1 

Амиров Р.Б., 

Воскресенский О.В., 

Горбачева Т.М. и др. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

религиозных культур и 

светской этики. 

Основы мировых 

религиозных культур 

 (4 - 5) 
Издательство 

«ДРОФА» 

1.1.7.1.3.1 
Лях В.И. Физическая культура 

1 - 4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык 

1часть 

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык 2 

часть 

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык 1 

часть 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык 2 

часть 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык 

1часть 

4 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., Английский язык 2 4 Издательство 



Поспелова М.Д. и др.  часть "Просвещение" 

1.2.1.1.4.1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.4.2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.4.3 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.4.4 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.4.5 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.1.1 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.1.2 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.1.3 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.1.4 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.1.5 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

частях 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.3.1  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 5 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.3.2   Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка  6 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.1. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.3. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.1. Казакевич В.М., Пичугина 

Р.В., Семенова Г.Ю./Под 

ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.3.1 

 История Древнего 

мира. 5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.3.2 

В.А. Ведющкин ,Д.Ю. 

Бовыкин 

Всеобщая история. 

История Средние века 6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.3.3 
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая История . 

История Нового время 
7 

Издательство 

"Просвещение" 



1.2.2.2.1.3 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500 - 1800 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.2.1.4 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1800 - 1900 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.2.1.5 
Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.7.1 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 1 

часть 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.1 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 2 

часть 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.2 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 1 

часть 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.2 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 2 

часть 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.3 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 1 

часть 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.3 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 2 

часть 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.4 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 1 

часть 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.7.4 Арсеньтев Н.М. Данилов 

А.А. 

История России 2 

часть 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.2.1 
 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.3.1.3. 
Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф. 

Обществознание 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.3.1.5 

Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.4.1.1 Алексеев А.И., Никол и на 

В. В., Липкина Е.К. и др. 

География 
5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.2 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.3 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.4 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.12.1 

Никольский СМ., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика. 5 класс 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.12.2 Никольский СМ., Потапов Математика. 6 класс 6 Издательство 



М.К., Решетников Н.Н. и 

др. 

"Просвещение" 

1.2.3.2.5.1 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского 

С.А. 

Алгебра 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.5.2 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского 

С.А. 

Алгебра 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.5.3 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского 

С.А. 

Алгебра 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4.1.1 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 7 класса 
7 

БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

1.2.3.4.4.2 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 8 класса 
8 

БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

1.2.3.4.4.3 
Угринович Н.Д. Информатика: учебник 

для 9 класса 
9 

БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

1.2.4.2.3.1 Пасечник В.В., Суматохин 

СВ., Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

5 - 6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.2 Пасечник В.В., Суматохин 

СВ., Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.3 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.4 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г.и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.1.1.1 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.1.1.2 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.1.1.3 Белага В.В., Ломаченков 

И. А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.3.5.2 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г 

Химия 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под ред. Смирнова 

А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.2.3.5 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под ред. Смирнова 

А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 9  



1.3.1.1.1.1 

Власенков А.П. 

Рыбченков Л.М. 

Русский язык 

10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.1.3.2.2 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.9.

1 

Сорока-Цюпа О.С, Сорока-

Цюпа А.О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.9.

2 

Сорока-Цюпа О.С, Сорока-

Цюпа А.О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.3.1 

Горинов М. М., Данилов 

А. А., Моруков М. Ю. и 

др./под ред. Торкунова 

А.В.  

История России 

(базовый уровень) (в 3 

частях) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.1.3.1 

Горинов М. М., Данилов 

А. А., Моруков М. Ю. и 

др./под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.3.2.1 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География. 

10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География. 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я.Петрова 

М.Я. 

 

Физика (базовый 

уровень) 
10 ООО «ДРОФА» 

1.3.5.1.8.2. . Мякишев Г.Я.Петрова 

М.Я. 

 

Физика (базовый 

уровень) 
11 ООО «ДРОФА» 



1.3.5.1.1.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия.  

10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. Химия  

       11 
Издательство 

«Просвещение» 
 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

  10-11 Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.4.1.2.2 Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

10 - 11 Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.3.2.1 Семакин  И.Г. Информатика (базовый 

уровень)  

10 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.3.4.3.2.2 Семакин  И.Г. Информатика (базовый 

уровень)  

11 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под ред. Смирнова 

А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.3.4.2 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. / Под ред. Смирнова 

А.Т 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11 Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.5.4.1 Каменский 

А.А.,Касперская Е.К. 

Биология. Базовый 

уровень 

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.5.4.2  Каменский 

А.А.,Касперская Е.К. 

Биология. Базовый 

уровень 

11 Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия 10-11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др 

Английский язык 10 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др 

Английский язык 11 Издательство 

«Просвещение» 

 

  Приложение №2 

Список учебников этнокультурного и регионального компонента 

П№ Авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

1  Солтаханов Э. Х.          

Солтаханов И. Э. 

Абат 1 «Грозненский 

рабочий» 

2 Солтаханов Э.Х. Нохчийн мотт 2 «Грозненский 



Солтаханов И. Э. рабочий» 

3 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И. Э. 

Дешаран 2 «Грозненский 

рабочий» 

4 Солтаханов Э. Х. 

Солтаханов И.Э. 

Нохчийн мотт 3 «Грозненский 

рабочий» 

5 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И. Э. 

Дешаран 3 «Грозненский 

рабочий» 

6 Солтаханов Э. Х. 

Солтаханов И. Э. 

Нохчийн мотт 4 «Грозненский 

рабочий» 

7 Солтаханов Э.Х. 

Солтаханов И. Э. 

Дешаран 4 «Грозненский 

рабочий» 

8 Овхадов М.Р. 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 5 «Грозненский 

рабочий» 

9 Эдилов С. Х. Нохчийн литература 5 «Грозненский 

рабочий» 

10 Овхадов М.Р. Овхадов 

М.Р. Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 6 «Грозненский 

рабочий» 

11 Эдилов С. Х. Нохчийн литература 6 «Грозненский 

рабочий» 

12 Овхадов М. Р. 

Абдулкадырова Р.А 

Нохчийн мотт 7 «Грозненский 

рабочий» 

13 Эдилов С. Э. Нохчийн литература 7 «Грозненский 

рабочий» 

14 Джамалханов З. Д. 

Вагапова Т. М. 

Нохчийн мотт 8-9 «Грозненский 

рабочий» 

15 Ахмадов М. М.                     

Алиева З. Л. 

Нохчийн литература 8 «Грозненский 

рабочий» 

16 Джамалханов З. Д. 

Вагапова Г. М. 

Нохчийн мотт 9 «Грозненский 

рабочий» 

17 Арснукаев А.М. Эдилов 

С.Х.                   

Нохчийн литература 9 «Грозненский 

рабочий» 

19 Ахмадов М.,МАлиева 

З.Л.А. 

Нохчийн литература 10 «Грозненский 

рабочий» 

20 Абдулкадырова Р 

Джамалханов З. Д.  

Нохчийн мотт 10-11 «Грозненский 

рабочий» 

22 Туркаев Х. В.                     

Туркаева Р. А. 

Нохчийн литература 11 «Грозненский 

рабочий» 

 

 

 

 

Приложение №3 

Список учебников по ОВЗ 

1.1.1.1.15.1  Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Букварь в 2-х частях 1 Издательство 

«Просвещение» 



Шишкова М.И.  

1.1.1.1.16.1 Комарова С.В.  Речевая практика 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.16.2 Комарова С.В. Речевая практика 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.16.3 Комарова С.В.  Речевая практика 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.16.4 Комарова С.В.  Речевая практика 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.15.3 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В.  

Русский язык 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.17.1 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В.  

Русский язык 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.17.2 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.17.3 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.10.1 Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М.  

Чтение 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.10.2 Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М.  

Чтение 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.10.3 Ильина С.Ю.  Чтение 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.10.4  Зыкова Т.С.  Чтение 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.12.1 Алышева Т.В. Математика 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.12.2 Алышева Т.В. Математика 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.12.3 Алышева Т.В. Математика 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.12.4 Алышева Т.В  Математика 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.10.1 Матвеева Т.В. 

Ярочкина И.М.А. 

Попова М.А. и др.  

Мир природы и 

человека в 2 частях  

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.10.2 Матвеева Т.В. 

Ярочкина И.М.А. 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2 частях  

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.10.3 Матвеева Т.В. 

Ярочкина И.М.А. 

Попова М.А. и др.  

Мир природы и 

человека в 2 частях  

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.10.4 Матвеева Т.В. 

Ярочкина И.М.А. 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2 частях  

4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.11.1 Зыкова Т.С., 

Зыкова М.А  

Ознакомление с 

окружающим миром  

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.11.2 Зыкова Т.С., 

Зыкова М.А  

Ознакомление с 

окружающим миром 

1 Издательство 

«Просвещение» 



 

1.1.3.1.11.3 Зыкова Т.С., 

Зыкова М.А  

Ознакомление с 

окружающим миром 

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.12.1 Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной 

труд 

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.12.2 Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной 

труд 

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.12.3 Кузнецова Л.А.  Технология. Ручной 

труд 

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.12.4 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд 

4 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.8.1 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Русский язык 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.8.2 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Русский язык 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.8.33 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Русский язык 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.8.4 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Русский язык 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.8.5 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Русский язык 9 Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф.  Чтение 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение 6 Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.1.2.8.3 Аксенова А.К., 

Шишкова М.И . 

Чтение 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф.  Чтение 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.8.5 Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.8.2 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

География 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.8.3 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

География 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.8.4 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н.  

География 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.13.1 Перова М.Н., 

Капустина Г.М.  

Математика 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.13.2 Капустина Г.М., 

Перова М.Н.  

Математика 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.13.3 Алышева Т.В.  Математика 7 Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.3.1.13.4  Эк. В.В. Математика 8 Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.3.1.13.5 Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Математика 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.14.1 Клепинина З.А.  Биология. 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.14.2 Никишов А.И., Биология. 8 Издательство 



Теремов А.В.  «Просвещение» 

1.2.4.2.14.3 Соломина Е.Н., 

Шевырева Т.В  

Биология. 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.7.1  Ковалева Е.А. 

Технология.  

Сельскохозяйственный 

труд 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.7.2 Ковалева Е.А. 

Технология.  

Сельскохозяйственный 

труд 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.7.3 Ковалева Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.7.4 Ковалева Е.А. 

Технология.  

Сельскохозяйственный 

труд 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.7.5 Ковалева Е.А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.9.1 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. 

Швейное дело 5 

класс 

Технология. Швейное 

дело 

5 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.2.6.1.9.3 

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. 

Швейное дело 7 

класс 

 

Технология. 

Швейное дело 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.9.4 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. 

Швейное дело 8 

класс 

Технология. Швейное 

дело 

8 Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.6.1.9.5 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. 

Швейное дело 

Технология. Швейное 

дело 

9 Издательство 

«Просвещение» 

 


